Zzz 3

dari

(a) In Hispaniâ, Galliâ & Belgio Catholico, quoad possessorium Decimarum, Item ubi
reus est laicus, vel ubi laici conqueruntur sibi insolitum circa decimas onus ab Ec-
clesiasticis imponi, etiam quoad petitorum judices sacerulares cognoscunt. Vid. van
ESPEN Jus Eccl. univ. P. II. Tit. 33. Cap. 9. Similiter in Austria petitorum De-
cimarum indistinctè ad judicem saceralem pertinere testatur GRENECK, in Exam.
Jur. Canon. Tit. de Decimis Quæst. 22.

dari adhuc hodie permultas decimas seculares, adeoque hic omnes decimas in decimas ecclesiasticas nondum esse transformatas.

IV. Olim erat differentia inter decimas sacerulares & ecclesiasticas, præcipue in punto reparationis Ecclesie.

Hoc discrimen jam antiquissimis temporibus sese exseruit; nam decimæ ad ecclesias spectantes eo ipso, ac partem redditum Ecclesiasticorum efficiebant, mox etiam cum iis ut patrimonium pauperum considerabantur. In quem finem non raro decimas expresse fuisse concessas apparerunt. Vide diplomata in GUDEN Tom. 1. p. 5. & in GUNDLINGII Hist. Henrici Aucupis p. 310. Haec perinde ac alia bona ecclesiastica ad fabricam ecclesiarum, quæs scilicet decimæ erant concessæ, pro parte erant impendendæ. Ita enim Capitularium Lib. 7. Cap. 375. sonat: *instruendi sunt Presbyteri pariterque admonendi, quatenus noverint decimas & oblationes, quas à fidelibus accipiunt, pauperum & hospitum & peregrinorum esse stipendia, & non quasi suis, sed quasi commendatis uti debere; de quibus omnibus sciant, se rationem reddituros in conspectu divinæ Majestatis, & nisi eas fideleriter pauperibus, & his, quibus præmissum est, administraverint, condemnationem patientos. Qualiter vero dispensari debeant, Canones Sacri instituant. Scilicet ut quatuor partes ex omnibus fiant, una ad fabricam Ecclesie relevandam, altera pauperibus distribuenda, tertia Presbytero cum suis Clericis habenda, quarta Episcopo reservanda.* Quando magnates in Capellis suis decimas Dominicas, sive integras, sive pro parte suis assignabant presbyteris, hi eo ipso ad reparandam eam obligabantur, quia eo ipso Decimæ, quatenus capellæ vel presbyteris erant attributæ, naturam decimæ ecclesiasticæ assumebant. Patet id è Concilio Meldensi de Ann. 845. C. 75. ibi: *Si Capellas vestras presbyteris aut Ecclesiasticis vivis dederitis, & dominicas decimas acceperint, sarta recta Ecclesie & luminaria exinde provideant.* Postquam in bonis Ecclesiasticis Precariæ erant constitutæ, bona haec, utpote facile ex capite indigentiae propriæ revocabilia, & per mortem possessoris ad Ecclesiam certò devolvenda adhuc naturam bonorum verè Ecclesiasticorum retinebant, unde & eorum possessio-

fessoribus præter decimas exinde ad Ecclesiam pér solvendas onus Fabricæ reparandæ incumbebat. Patet hoc non tantum è CONCILIO FRANCKFORDIENSIS de Ann. 784. C. 26. in BALUZ Tom. 1. Capitular. p. 267. & in GEORGISCH p. 593. ubi : *ut Domus Ecclesiærum & tegumenta ab eis siant emendata vel restaurata, qui beneficia exinde habent.* Et CONCILIO MÖGUNTINO de Ann. 813. C. 42. relato in Cap. 1. X. de Eccles. ædif. vel reparand. Sed etiam è Capitulari primo de An. 813. C. 24. *Ut, quisque beneficium Ecclesiasticum habet, ad recta Ecclesie restauranda, vel ipsas Ecclesias omnino adjuvent.* Et Capitulari Wormat. de Ann. 829. C. 9. & Lib. 4. Cap. 40. Conf. Diplomata in MABILLON vet. Anat. p. 293. & in CALMET. hist. Lothar. Tom. 1. probat. p. 297. vide THOMASSIN de veter. & nov. Eccles. Discipl. Part. 3. Lib. 2. C. 22. & seqq. ubi pluribus probationibus hoc thema illustrat. Ex his omnibus igitur sat clarum credo erit, eos, qui decimas ecclesiasticas percipiebant, aut bona ecclesiastica in precarias habebant, ad ecclesias reparandas præferenter fuisse obligatos. Alii, qui decimas sacerdetales aut redditus, vel bona non ecclesiastica possidebant, ad reparationem ecclesie non specialiter obligabantur, sed tantum redditibus & decimis ecclesiasticis defcientibus perinde ac aliud opus publicum perficiendum concurrebant. Patet id clarissime ex iis, quæ meditatione primâ adducta sunt, quod scilicet decimæ Regales, indominicatae & salicæ nullatenus autoritatem Ecclesiasticam attigerint; cum quæs combinari oportet id, quod in MONACHO SANCT-GALLENSI Lib. 1. Cap. 32. legitur, ubi ait : *quod si novæ fuissent instituendæ Ecclesiæ, omnes Episcopi, Duces & Comites, Abbates etiam vel quicunque Regalibus Ecclesiis præsidentes cum universis, qui publica sunt consecuti beneficia, à fundamentis usque ad Culmen instantissimo labore perduxerunt.* Hoc nihil singulare fuisse, sed eodem modo circa extenuenda alia opera publica concursum fuisse præstitum, ad oculum patescit, si conferamus, quod idem AUTHOR scribit in verbis. *A Majoribus autem laboribus nullus Episcoporum vel Abbatum excusaretur aliquo modo.* Cujus rei testes sunt adhuc arce Pontis Magonciacensis, quem tota Europa communi quidem, sed ordinatissime participationis opere perfecit. Quæs omnibus jam conficitur, olim decimas ecclesiasticas inter & sacerdetales viguisse differentiam, præcipue, quando de obligatione ad reparandam Ecclesiam quæstio movebatur.

V. Hodie quoque servatur differentia inter decimas Ecclesiasticas & saeculares, quoad reparandas ecclesias.

Hic non immorabor generalibus principiis passim à Canonistis ad titulum de Eccles. ædific. vel repar. tradere solitis, quod scilicet ecclesia è propriis redditibus, sive hi hactenùs pro fabricâ fuerint specialiter asservati, sive Parocho ultra suam congruam, sive aliis relicti, debeat excitari. Quodque huc etiam decimæ ecclesiasticae pertinent; ulterius, quod redditibus ejusmodi ecclesiasticis deficientibus illis de Communitate, qui in Ecclesiâ sacrâ participare solent, & sic eis, qui non sunt forenses, hæc obligatio incumbat, quique collatis pro ratâ pecuniis Ecclesiam reparare teneantur. Sed hic tantum observo generali consuetudine Galliae & Belgii vid. ESPEN Part. 2. Tit. 16. Cap. 5. § 26. & Diceceos Moguntinæ observante PICHLEO Lib. 3 Tit. 48. Sumin. Jur. Canon. n. 4. & nobis quotidie videntibus id pro regulâ obtinere, quod navis Ecclesiæ cum turri, Campanis & horologio ad onera communitatis perrineat, utpote quæs unicè navis Ecclesiæ ad necessitatem, turris ad decorum Campanæ, & horologium ad utilitatem inserviunt; contrà chorus utpote proprius Cleri locus redditibus Ecclesiasticis unicè reiinguatur, & quidem quia ut plurimum Parochi ultra congruam non multum solent esse beati, refectio & ædificatio chori unicè decimatoribus imponatur. Verum decimæ saeculares hic planè in computum non veniunt: quamvis enim aliqui decimatores saeculares pari cum decimatoribus ecclesiasticis passu ambulare debere velint; communiore tamen Canonistarum calculo eorum sententia approbatur, quæ decimas saeculares eatenus immunes pronunciant. vid. MARTINUS NAVARRUS de Redit. Eccles. mon. 57. n. 2. ZYPÆUS Consult. Canon. Lib. 3. Tit. de ædificand. Eccles. consult. 1. n. 6. 8. 9. 10., nec non Lib. 3. Tit. De Parochiis consult. 4. n. 2. ANDREAS VALLENSIS pavaturl. Jur. Canon. Tit. de Eccles. ædific. 6. 2. n. 3. CASPAR. MANZIUS in appendic. Dec. Palatinar. q. 5. n. 12. usque ad fin. SCHMALZGRUBER ad Jus Canon. h. t. n. 56. & 57. PICHLER ad Decretal. h. t. n. 5. PYRRHING eod. tit. n. 18. NICOL. EVERHARD junior Vol. 2. Conf. 35. & in WERNDLE tract. Nom. Gehend. Recht append. resp. 9. fol. 220. & seqq. quam sententiam etiam facultas Juridica Hallensis in BOEHMER Tom. 1. consultat. respons. 4. & Tübingerensis in SCHWEDERI vol. 2.

ac in *Consilis Tubingensibus* Vol. IX. Consil. 26. dispp. in append. approbat. Nec minus Vicarius Archi-Episcopalis Moguntinus in sententiâ de Ann. 1738 Martii 13tiâ & Anno 1741. 4tâ Maji in Estors Anfangs-Gründen des gemeinen und Reichs-Proces. § 2434. p.p.p. nec non in sententiâ 20mâ Maji 1756. in causa appellationis Herbipolensis Abbatiae in Schöenthal contra communitatem & Parochum in Marlach idem principium confirmavit: denique Augustissima Camera similiter pronunciare solet, teste L. B. de CRAMER in Wezlar. *Diebenstunden* P. 7. *Abhandl.* 4.